
OD POMYSŁU DO PRZEMYSŁU
PAWŁOWSKIE ZAGŁĘBIE GLINY I RZEMIOSŁ RÓŻNYCH

 Obchody Europejskich Dni Dziedzictwa w Pawłowie

     W dniu 18 września po raz drugi w historii Pawłowa odbędą się obchody Europejskich Dni  
Dziedzictwa,  międzynarodowego  wydarzenia  kulturalnego  organizowanego  z  inicjatywy  Rady 
Europy i pod patronatem Unii Europejskiej, promującego miejscową kulturę i tradycję (pierwsze 
obchody  miały  miejsce  w  2008).  Pawłowska  impreza,  adresowana  zarówno  do  mieszkańców 
osadzonych  w  lokalnych  tradycjach,  jak  i  osób  z  zewnątrz,  zainteresowanych  ich  poznaniem, 
wpisuje się w temat tegorocznych EDD, który dotyczy rzemiosła i przemysłu. 
      Rozwój rzemiosła w Pawłowie sięga czasów średniowiecza, kiedy to nastąpiła lokacja miasta 
(ok. 1470) i związane z tym przywileje mieszkańców. Wg lustracji Dóbr Pawłowa z 1789 na 375 
mieszkańców i 76 domów było 44 rzemieślników, w tym 28 garncarzy. W 1796  założony został 
przez  biskupa  Wojciecha  Skarszewskiego  cech  garncarzy.  W  okresie  międzywojennym 
wzmiankowano 150 garncarzy, z których 7 posiadało własne piece. W 1935 powstała spółdzielnia 
garncarska „Wyzwolenie”, która w Lublinie miała własny sklep. W tym też okresie nastąpił rozwój 
bednarstwa.  Tradycje  rzemieślnicze  przetrwały  tu  do  czasów  współczesnych,  czego  dobitnym 
przykładem jest organizowany od 9 lat Jarmark Pawłowski.  
      W ramach wrześniowej imprezy będzie można zetknąć się z historią lokalnego rzemiosła, 
utrwaloną w filmach dokumentalnych o garncarstwie  oraz w miejscowych izbach muzealnych: 
garncarskiej  i  bednarskiej,  jak  również  poznać  jego  współczesny  wymiar  poprzez  udział  w 
pokazach bednarstwa i warsztatach garncarskich, prowadzonych przez twórców miejscowych oraz 
zaproszonych gości. Ciekawostką będzie prezentacja kolekcji  glinianych gwizdków,  stanowiąca 
zapowiedz wystawy planowanej na przyszły rok,  prezentującej całość bogatego zbioru ceramiki 
ludowej ze zbiorów rodzinnych Katarzyny Tur-Marciszuk. Imprezie towarzyszyć będzie konkurs na 
reportaż o rzemiośle  pawłowskim, adresowany do młodzieży i  nawiązujący do organizowanych 
dorocznie w Pawłowie warsztatów dziennikarskich w ramach Zlotów Kapumaniaków. W finale 
planowana jest biesiada przy ognisku, w trakcie której być może uda się namówić na wspomnienia 
o dawnych czasach tych, którzy je jeszcze pamiętają. 
Organizatorami  imprezy  są:  Gminny  Ośrodek  Kultury  w  Pawłowie,  Stowarzyszenie  Przyjaciół 
Pawłowa oraz Zespół Szkół w Pawłowie.
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Program
     13.00-15.00  
     * Pokaz filmów archiwalnych o garncarstwie pawłowskim
     * Rozstrzygnięcie konkursu na reportaż o rzemiośle pawłowskim
    15.00-18.00
    * Warsztaty garncarskie z pokazem wypałów eksperymentalnych (w dole ziemnym, w piecu 

tradycyjnym, w technice raku)
    * Pokazy bednarskie
    * Prezentacja kolekcji gwizdków glinianych (Rzeszów/Lublin)
    18.00-21.00
    * Gawędy przy ognisku


